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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO Qj:

1583,

Senhor Presidaenta:

- -~

- A presente Proposigso, sob o n2 Q043,
tem por objetivo sutorizsr o Executivo Municipal a assinsr com
a SEG?Etarfa de Eppnomia e Planegjamento do Estado de 580 Paulo,

- " - - -~ B a
o convenio necessaric a obtengso dos recursos financeiros a
- " - * *
fundo perdido, procedente do Adicional do Impasto Unico sobre '
i _ r s 4 .
Lubrificentes e Combustiveis Liguidos e Gasosos - Cota Parte £8
tzdo = no velor de CR§, 20,000,000,00 (vinte milhoes de cruzei-
. - 5
ras), cuUje recursos sera aplicados como ajuda nas despesas com
; - - . ~ » ~ r

payimentagao ssfaltica, colocagao de gulas @ execugao de Sargg-

nas Ruas:= 24 de Margo, 13 de Maloy 3555 Ciprisno de Frei-
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=
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b
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Fortunato Antonioc de Camargo, Marisno Antonic da Silva,

o

. Waldomiro de Lima, Jose Euganim Machado, Raimundo Santiago,

N
it ]
=

ico Sosres, Gabriel Monteiro da Sjlva, Cirineu Scares de Cam
pos @ José Juni,

Trata ainda este proposig2o da aberty
ra de um creédito adicional especial no wvalor de CRg, 20,000,000,
00, psrs fazer face 23 despesas com a exu:quu da obrs previs
ta, pU[ém, para cobrir ‘'a sbertura do citado crézitu, SET80 uti=-
lizsdos os recursos oriundeos do fundo perdido, objeto destes '
projeto de lei, sem nenhum Qnus para o© Hunic{piu.

Anfeditando na aprovegao do presente’
projeto, cujs tramitaggn solicitamos =seja realizada ao praZo mé
xime de que trats o art,26,% 12 da Lei Drggnica dos MuhinfpiUH,
desdse jg reiteramos nossos protestes de estima e zunaideraggu.

dtenciovsamente

.
AT UNS R o B
AD J -
-JOSE WICENTEVYZEZITO FALCI
EXMOs 3SR, REFEI MUNICIPAL
DR, JONAS DE CAMPOS, B ERERGHRS Lb
MUN,DE TBIUNA,

BD,PRESIDENTE DA CAM




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULOD

GABINETE DO PREFEITC l‘n?b

PROJETO DE LEI N® 3,
DE 17 DE OUTUBRO DE 1983,

Aytoriza & Prefeitura Municipal de Thidna
receber mediznte repasse efetuadc pelo Go
verno do Estado de Sao Psulo, recursos fi
nancel ros ; fundo perdido, oriundos do

Adicienal do Imposto Unico Sgbre Lybrifi-

r . '3 .
cantes 8 Combustiveis Liguidos e Gassosgs

6;}31 Cota Parts Estado,

0 Prafeito do Munic{pin te Ihiﬁna no uso!

a a ~ -
ge swuss atribuigoes legais, faz sabaer que
- R " "
v a Camars Municipal gprovou 8 Ble sanciona

a seouinte lei:=

Aptigo 18,~ Fica o Executivo Municipal ay
tarizado ace

1) Receber através de repasse efetuado pg
lo Governo do Estado de S3o F'gulall recursocs financeiros a !
fundoe perdido, procedentes do Adicional do Imposto Unico so
bre Lybrificantes e Combustiveis L{quidns e Gasosos = Cota !
Parts Estado - no valer de CR$, 20,000,000,00 (vinte milhDas
de cruzeiros),

11) Assinar com a Secretaria de Economia’
g Planajamentﬂ do Estado de Sso Paulo, o convanio ngcassario
3 abtengBo dos recursos financeiros, previstos no item I deg
te artigo, bem como acatar as elausulas e condigoes sstabelg
cidas pels referids Sgcretaria,

I11) Abrir Crédito Adicional Especial no va
lor de CR$. 20,000,000,00 (vinte milhoes de cruzeiros) pera’
fazer foce &8 despesas com a execugao de obra prevista )
programa Cidades Medisas do Estzdo de 530 Pauylo,

Parégrsfu ﬁuinn - A coberturs do credito '
autorizedo no incise III, serd efetuada mediante a utilizg -
3o dos recursos s Serem repassados,

Artigo 28,~ Os recursos financeiros mencig
nados no artigo anterior, destinar-sg-3o a:- pbras de pavi -

L " 4 - - e
mentagao asfaltica, colocagso de guias e execCugao Ue sargg =

-SEgueE=




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SA0 PaAULOD

CABINETE DO PREFEITO

-0 7=

tas, nas ruas:i- 24 ds Margo, 13 ds Mzio, Jpsa Ciprianoc de Frei
tas, Fortunzto Aptonio de Camargo, Marieno Antonio da Silua, °*
Gal, Wsldomiro de Lime, Jnsé Eugﬁnin Machado, Raimundo Santia-
go, Zico Spares, Gabrigl Montsire da Silva, Cirineu Sgarss de
Campos e Jasg Juni,

Aptigo 38,- Esta lei entrerd em vigor na da
ta de suz publicagao, revogadas as disposigBes em contrario,

GABINETE DO PREFEITD MUNICIPAL DE IBIUNA,ADS
17 DIAS DO MES DE OUTUBRD DE 1983,

(\{ybjjm &uii;javljﬁf-%Fiézgt
ﬂ—:uaf VICENTE ZEZITH FALCI-
PREFEITO MUNICIPAL




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SA&Q PAULD

SECRETAmIA
CERTIDAC:
Certifico que conforme o Despacho do Sr. Presiden—
te o Projeto de Lei n® 054/83 foi apresentado na /
Sessdo Ordindria do dia 31 p. passado.
Certifico mais, que foram extrafdas fotocdpias e
encaminhadas aos Srg. Vereadores.
Tbitna, Ol de novembro de 1983.
, .“
- =
aTdldal| Gabriel Nanni
pt.a da Secretaria Adminlstrativa
CERTIDAO:
Certifico que conforme o Despacho do Sr. Presidente,
fago na presente data o encaminhamento do presente s
Projeto &s Comisales para receber Parecer,
Tbitna, 03 de novembro de 1983, "
abriel Nanng




CAMARA MUNICGCIPAL DE IBIUNA 0

ESTADO DE SAQ PALLO "

SECRETARIA

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

REQUEREMOS A MESA, nos térmos do ar-
tigo 132 da Resolugd@o n? 06/83 ( Regimento Intermo) seja - .
colocado em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, o Projeto dé Lei
n? 054/83 de autoria do Chefe do Executivo e que autoriza
a Prefeitura do Municipioc de Ibiuna, a receber auxilio fi-
nanceiro do Governo do Estado no valor de CR$ 20.000,000,00
( vinte milhoeés de cruzeires).

JUSTIFICATIVA

Pretendendo o Sr. Prefeito do Munici-
pio empregar a verba que ira receber do Govermo do E;tadn,
em obras de pavimentagio asfaltica, bem como na colocapie
de guias e execugdo de sargetas em diversas ruas, conforme
consta da Projeto e tendo em vista que se a presente propo-
situra nao for apreciada com Urgencia Especial por esta -
Capa de Leis, havera prejuize para o municipio, pois alem
da demora que existird na promulgacdo da lei bem como ou-
tros documentos Qque a Prefeitura sera obrigada a juntar -
para celebrar o convenio e receber a auxilio financeiro, -
alem disso si houver demora o prejuizo serd maior devido ao
alto custo do material e méo de obra que sobe dia a dia.

Essa ¢ & raziéo principal que requeremos

a Urgencia Especial ao presente Projeta de lei. f




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA O

ESTaADO DE SA0 FAULD

SECRETAR|A

COMISSAO IE JUSTIGA E REDAGKO.

COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO.

PARECER EM CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N@ 054/83.
AUTOR = CHEFE DO EXECUTIVO.

RELATOR= VEREADOR = RUBENS XAVIER DE LIMA,

O presente Projeto de Lei de n®9.
054/83, de autoria do Chefe do Executivo € legal e Constitu-
cional. '

Pretende o Sr. Prefeito através -
da presente propositura, autorizacfo deste Poder Legislativo,
a fim de que o municipio possa receber recursos financeiros -
no valor de O$ 20.000.000,00 (vinte milhdoes de cruzeiros), -
através de Convénio que serd firmado entre a Municipalidade e
a Secretaria de Economia e Planejamento do Estado de Sdo Pau-
lo, recurso esse gque o Governo do Estado estard repassando ao
| Municipio através do fundo perdido.
| Pretende também, o Chefe do Execu
tivo, autorizagdo para abrir no setor de Financas , um Crédi-
to Adicional Especial, no mesmo valor de Cr$ 20.000,000,00 - /
(vinte milhoes de eruzeiros), para fazer face as despesas com
a execug@o de obras previstas no programa Cidades Médias do
Estado de S@o Paulo, programa esse que o nosso Municipio foi -
incluido recentemente, através de Decreto do Sr. Governador do
Estado.-

A utilizag8o do crédito sera cober
to com 0s recursos a serem repassados pelo Convénio a ser fir-

mado.

Pretende o Prefeito conforme deter-
mina o artigo 22 da referida Lei, colocar €sses recursos no se
tor de Obras Publicas, ou seja, obras de pavimentacBio asfdalti-
| ca, colocacBo de guias e execuclo de sargetas nas ruas constan
tes do presente projeto.

A nosso ver, a medida é das mais -

justas, como trata-se de propositura que vird beneficiar o nos
so municipio, somos de parecer favoravel.-




E o nosso parecer.

Sala das Comissbes, em 07 de novembro de 1983.

DY

= RUBENS XAVIER DIE LIMA =

RELATOR

MEMBROS:

4 L ™
FAIFSTO OYORT SHIROGI =
= 5

PRES. DA COMIS.FINANGAS f f%%qm

RUBENS ER DE LIMA
MEMBROS: 0
, 4 :”% Bl 8t
5 ¥ ¥ E XT3
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CAMARA MUNIGIPAL DE IBIUNA P

ESTADD DE SAQ PAULD

AUTSGRATO DE LEI N2. O 36/83

Autoriza a Prefeitura Munieipal de Ibidna
receber mediante repasse efetuado pelo Go
verno do Estado de S8o Paulo, wecursos fi
nanceiros a fundo perdido, oriundos dp

Adicional do Imposto Onico Sobre Lubrifi-
cantes_e Combustiveis Ifquidos ¢ Gasosos /

Cota Parte Estados
0 Prefeito do Municipio de Ibifna no uso/
de suas stribuigoes legais, faz saber que

2 Camara Municipal aprovou e ele sancions.
a seguinte leis-
Artigo 12,~Fica o Executivo Municipal au~-
torizado at
I) Receber através de repasse efetuado pe f
lo Governo do Estado de S@o Penlo, recursos financeiros a fune r
do perdido, procedentes do Adicional do Imposto finico sobre Iu
brificantes e Combustiveis quuidoa e Gasosos-Cota Parte Esta-
do-no valor de (ri20,000,000,00(vinte milhSes de cruzeiros).
II)Assinar com a Secretaria de Economia ¢/
Plane jemento do Estado de Sao Paulo, o convénio necessario & /

C——

————

obtengao dos recursos financeiros, previstos no item I deste /

artigo, bem como acatar as cliusulas e condigdes estabelecidas

pela referida Secreteria. |
' I1I) Abrir Crédito Adicional Bspecial no

lor de ($20,0004000,00(vinte milhSes de cruzeircs) para faser/

face &s despesas com a execugho de obra previste no programa /

Cidedes Médias do Estado de SBo Faulo,

Pardgrafo fnico = A cobertura de Cfedito/
autorizado no inciso III,serd efetuada mediante a utilizatSo /
dos recursos a serem repassados.

Artigo 2%,= Os recursos financeiros meneci

onados no artigo anterior, destinar-se-ao a: obras de pavimen~

tegBo asfdltica, colocagho de guias e execugao de sarjetas,nas
Tuast- 24 de Margo, 13 de Maio, José Cipriano de Freitas, For—
BEZUCsesss02




CAMARA MUNIGCIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAOQ PALLOD

GoBINETE

1

024
tunato Antonio de Camargo, Mariano Antonio da Silva, Gal, Wal-

domiro de Lima, José Eugénio Machado, Raimundo Santisgo, Zico/
Soares, Gabriel Monteiro da Silva, Cirineu Soares de Campos e
José Juni,
Artigo 3%,~ Hata lLei entrars em vigor na
data de sua publicagho, revogedas as disposigles em contrario.
GABINETE DO FRESIDENTE DA ¢y
PAL DE IBIURA, ACS 08 DIAS DO MBS DE NOVEX

ke Booretdrls™

C d .

to 'HGI'.F.W de

Freitgs
e Becretirly
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CAMARA MUNIGCIPAL DE IBIUNA v

ESTADO DE sd0 PauULO

-

GSABINETE

OFICIO We 408/83 Ibigna, 08 de novembro de 1983 ‘

SENHOR TFREFEITOS$ |

Através do presante encaminko a Vossa Exceldne
cie o Butommid de lel nfpyg/8y referente so Projeto de Lei / .
n? 054/83, que Autoriza a refeiture lunicipal de Ibidna rece=-

ber mediante repasse efetundo pelo Coverno do Sstado de 580 Ta
tloy recursos financeiros & fundo perdido, oriundos do Adielo~
nal do Impogto Unico Sobre Iubrificantes ¢ Combugtiveis Ifguie
dos e Gepopop @oto arte Isteds, arroBedo nz Sessio Crdindris/
do dia 07 p. passado,.

Sem mais, valho=me do ensejo para apresentiles

lhe os protestos de elevada sotimn o distinte cnnsidnmgib.

AQ N0, EBR.
Josf VICERNTE ZEZITO PALCIT
DDe PREFEITO MUNICIPAL DE IBIfEA

LES14A




CAMARA MUNIGCIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SA0 PaULD

SECRETARIA

CERTIDEO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 054/83 receben
Requerimento de Urgéncia Especial para ser disen
tido e votado na mesma SessSo.,
Certifico mais, que o presente Projeto foi aprow
vado na Sessf@o Ordindria do dia 07 p. passado,
e que devido sua aprovacio foi expedido o Autd-
grafo de Lei n? 036/83, e encaminhado através /
do Offeio n? 408/83, da presente data,
Tbidna, 08 de novembro de 1983.




